
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



Obsah

Úvod 1
O JDI 2
Výbor JDI 4
Koordinátorka aktivit JDI 5
Členové JDI 5
Aktivity JDI v roce 2022 7
Spolupráce 9
Finanční zpráva 9

Úvod
Těší mě, že můžeme psát již čtvrtou výroční zprávu Jednoty pro deinsitucionalizaci a
ohlédnout se tak za společnou prací na změně poskytování sociálních služeb -
maximálně v přirozeném prostředí.

Rok 2022 byl naplněn řadou jednání s MPSV. Soustavně jsme upozorňovali na
nevhodné čerpání peněz z Národního plánu obnovy. O této praxi jsme informovali i
Zastoupení Evropské komise v ČR. Podíleli jsme se na připomínkování dokumentů
MPSV a prosazovali tak naši vizi. Spolupracovali jsme na projektu Z hnízda, který
cílí na rodiče dětí s postižením a který přináší mimojiné široké výzkumné šetření
mezi těmito rodiči. Jeho výsledky budeme s radostí distribuovat v následujícím
období.

Veškerá činnost JDI by nebyla možná bez aktivity jejích členům, kterým patří
obrovské poděkování a přání mnoho sil do další práce.

1



Terezie Hradilková, předsedkyně JDI

O JDI
Jsme spolek organizací profesionálů, odborníků, rodičů a znevýhodněných lidí
působících v sociálních službách. Zasazujeme se o to, aby lidé, kteří z důvodu
zdravotního postižení, věku nebo nepříznivé sociální situace, potřebující pomoc
druhých lidí a specializované služby, získali podporu a služby v přirozeném
prostředí, v komunitě.

Dlouhodobá vize JDI
Nikdo v ČR nežije v ústavním zařízení a žije v komunitě společně s místními. Jako
hlavní a účinný způsob pomoci lidem se znevýhodněním je přijata a používána
podpora v přirozeném prostředí a prostřednictvím komunitních sociálních služeb.

Vize
Směřujeme k systémové společenské změně v oblasti sociálních služeb, ke
společenské soudržnosti a k vyrovnání příležitostí a lidských práv pro lidi s
postižením – chceme se aktivně zasazovat o deinstitucionalizaci sociálních služeb.

Priority a Cíle JDI na rok 2021
Oblast č. 1 Ovlivňovat odbornou i laickou veřejnost pozitivními příklady –
deinstitucionalizace je reálná
Oblast č. 2 Posílení kapacit JDI – jako odborné organizace
Oblast č. 3 Posílení sítě a spolupráce v rámci spolupracujících a sympatizujících
subjektů
Oblast č. 4 Komunikace ven srozumitelná pro konkrétní cílové skupiny

2



Výbor JDI

Mgr. Terezie Hradilková
předsedkyně a členka výboru

zvolena členy výboru po valné hromadě v květnu 2018

Mgr. Zuzana Thürlová
místopředsedkyně a členka výboru

zvolena valnou hromadou v říjnu 2019

Mgr. Jakub Barčík
člen výboru

zvolen valnou hromadou v říjnu 2019 - 30. listopad 2022

Ing. Veronika Kvasničková
členka výboru

zvolena valnou hromadou v listopadu 2021

3



Koordinátorka aktivit JDI
V roce 2022 byla koordinátorkou aktivit spolku Martina Čápová.

Členové JDI
V roce 2022 mělo JDI 64 členů: 31 členských organizací a 33 individuálních členů.

Individuální členové
Aleš Adamec
Jakub Barčík
Karin Bednarzová
Markéta Blahetková
Alena Brožková
Blanka Čáslavová
Zuzana Durajová
Jana Gajdošová
Martin Holub
Terezie Hradilková
Lenka Kaňovská
Tomáš Komárek
Petra Konečná
Karel Kosina
Břetislav Košťál
Adam Křístek
Veronika Kvasničková
Milena Němcová
Pavel Novák
Dana Pivrncová
Eva Pogodová
Alfred Richter
Hana Regnerová
Radek Rosenberger
Lucie Rybová
Jiří Sobek
Dana Syslová
Lenka Ticháčková
Markéta Vaculová
Jakub Vybíral
Vojtěch Zima
Martina Zemanová
Renata Žabová

4



Členské organizace

5



Aktivity JDI v roce 2022

Interní aktivity (pro členy)
Činnost výboru: v průběhu celého roku probíhala setkání členů výboru JDI. Jakub Barčík se
vzdal funkce člena výboru JDI k 1.12.2022. Výbor zaslal členům JDI deset reportů o
aktuálních událostech. Členky výboru spolupracovaly na připomínkování dokumentů MPSV,
účastnily se jednání a dalších akcí.

01/22 setkání k cílům a prioritám JDI v roce 2022.

Stanovené cíle:

○ Ovlivňovat odbornou i laickou veřejnost pozitivními příklady - DI je reálná,
○ Posílení kapacit JDI - jako “odborné” organizace
○ Posílení sítě a spolupráce v rámci spolupracujících a sympatizujících subjektů
○ Komunikace ven srozumitelná pro konkrétní cílové skupiny
○ Advokacie DI a lobbing

04/22 otevřený on-line seminář “Aktuality z podpory transformace konkrétních zařízení
sociálních služeb - metody a nástroje”. Příspěvky semináře se soustředily na témata přínosy
transformované sociální služby, financování v domácnostech komunitních služeb, jak
podpořit transformaci prakticky a odhalování, záznamy a odstraňování ústavních prvků při
transformaci.

06/22 setkání členů JDI na téma jak dostat cíle JDI na úroveň systémových změn a na jakých
konkrétních cílech můžeme společně pracovat.

11/21 valná hromada. Valná hromada schválila výroční zprávu za rok 2021 a účetní závěrku
za rok 2021. Dále schválila koncepci JDI pro další období a to: “Budeme hlídači plnění
Úmluvy OSN a práva být součástí komunity pro všechny lidi se znevýhodněním. Jsme za
jedno v prosazování rozvoje dostupných komunitních služeb a v útlumu ústavní péče.
Budeme k tomu spolupracovat s akademickou sférou a skupinami a organizacemi
uživatelů služeb, sebeobhájci a rodiči dětí s postižením.”

11/21 seminář Vzdělávání a deinstitucionalizace, hosty semináře byli doc. Mgr. Soňa
Kalenda, Ph.D. (Ostravská univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra sociální práce), PhDr.
Kateřina Šámalová, Ph.D. (Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra sociální práce),
Mgr. Kateřina Krčmářová (Jinak, o.p.s.) a Bc. Dita Vojířová (Tudytam, z. s.). Cílem semináře
byla diskuse o situaci vzdělávání v deinstitucionalizaci sociálních služeb v České republice.
Seminář předcházel valné hromadě.

Externí aktivity (pro veřejnost)
Komunikace s ministerstvem práce a sociálních věcí. Ministrovi práce a sociálních věcí panu
Mgr. M. Jurečkovi jsme odeslali celkem tři oficiální dopisy.
01/22 dopis ministrovi MPSV Mgr. M. Jurečkovi s žádostí o upuštění záměru zvýšit
maximální cenu za sociální službu bez valorizace příspěvku na péči, vypracování analýzy
dopadu zvýšení maximálních cen – na uživatele konkrétních sociálních služeb a skupin
znevýhodněných lidí, zapojování uživatelů služeb, pečujících osob a odborných společností

6

https://jdicz.eu/seminar-pro-cleny-jdi-a-pozvane-aktuality-z-transformace/
https://jdicz.eu/seminar-pro-cleny-jdi-a-pozvane-aktuality-z-transformace/
https://jdicz.eu/seminar-vzdelavani-a-deinstitucionalizace/
https://jdicz.eu/stanoviska-jdi-ke-zvyseni-cen-za-sluzby-otevreny-dopis-ministrovi-jureckovi/
https://jdicz.eu/stanoviska-jdi-ke-zvyseni-cen-za-sluzby-otevreny-dopis-ministrovi-jureckovi/


do příprav na opatření v sociálních službách, otevření diskuse k systémovým změnám
v oblasti sociálních služeb (např. individualizace jejich financování), které budou respektovat
strategické dokumenty a legislativu ČR i EU.

08/22 dopis ministrovi MPSV Mgr. M. Jurečkovi s žádostí o změnu účelu čerpání prostředků
z Národního plánu obnovy (dále jen “NPO”). Obsah dopisu jsme konzultovali se Zastoupením
Evropské komise v České republice a na základě těchto konzultací jsme nechali vypracovat
právní argumentaci na podporu naší žádosti o změnu výzvy NPO.

09/22 spolu s Aliancí pro individualizovanou podporu vydali tiskovou zprávu ke společnému
postoji k NPO. Ve zprávě jsme se vymezili proti možnosti investovat do výstavby, ale i
možnosti obnovovat budovy, které se již roky snažíme transformovat. Trváme na dodržování
Úmluvy OSN, která garantuje všem lidem, bez ohledu na jejich znevýhodnění, možnost
nezávislého života.

12/22 dopis ministrovi MPSV Mgr. M. Jurečkovi s žádostí o jednání ve věci trvající možnosti
financovat výstavbu a rekonstrukce velkokapacitních ústavů v ČR z NPO.

Připomínkování dokumentů:
01/22 zapojení do připomínkování dokumentů Evropských fondů. JDI se stalo členem
pracovního týmu Sociální infrastruktura, který se týká sociální oblasti IROP 2021-2027
04/22 připomínkování Akčního plánu pro deinstitucionalizaci sociálních služeb pro období
2022–2024
05/22 účast na setkání k návrhu připravované novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách. Připomínkovali jsme návrhy, které by byly v rozporu s deinstitucionalizací. Zásadně
jsme odmítli návrh sloučení pobytových sociálních služeb do nové sociální služby „domov
sociální péče“ a výhrady jsme měli i vůči definici sociálních služeb komunitního charakteru.
Nesouhlasili jsme s návrhem na zavedení valorizačního mechanismu maximální výše úhrad.
Navrhli jsme přidat nový druh pobytové sociální služby DOZP pro děti a mladistvé. Službu,
která by byla jen komunitního typu. Děti dlouhodobě umístěné v pobytové sociální službě (z
rozhodnutí soudu či na smlouvu s rodiči) jsou dle českých zákonů ohrožené, ale není jim
jako takovým zajištěna v resortu sociálních věcí adekvátní podpora vývoje, osobnosti, což je
proti základním právům dítěte dle Úmluvy o právech dítěte. Děti nepatří do sociální služby
pro dospělé.
10/22 jednání k Akčnímu plánu pro deinstitucionalizaci sociálních služeb pro období

2022-2024

● připomínkování Materiálně technického standardu

Projekt Z hnízda
Na začátku roku jsme pokračovali v distribuci Zprávy Žít jako ostatní - Zprávy o stavu
pobytových služeb pro lidi s mentálním postižením v ČR, která vznikla na dosud
nejrozsáhlejším šetření svého druhu. Vydalo JDI z.s. a SPMP ČR z. s. v rámci plnění projektu
Z hnízda.
02/22 one-pager ke zprávě Žít jako ostatní, Zpráva o stavu pobytových služeb pro lidi
s mentálním postižením. Jedná se o vizuální zobrazení nejdůležitějších bodů ze Zprávy. Byl
rozeslán na ministerstvo zdravotnictví a další místa.

7

https://jdicz.eu/otevreny-dopis-ministrovi-jureckovi-ve-veci-zadosti-o-zmenu-ucelu-cerpani-prostredku-z-narodniho-planu-obnovy/
https://jdicz.eu/pravni-argumentace-k-zadosti-o-zmenu-ucelu-cerpani-prostredku-z-narodniho-planu-obnovy/
http://jdicz.eu/tiskova-zprava-investovat-do-velkokapacitnich-ustavu-je-nesmyslne/
https://jdicz.eu/otevreny-dopis-ministrovi-jureckovi-k-velkokapacitnim-pobytovym-sluzbam-den-lidskych-prav/


Jaro/22 pod taktovkou SPMP probíhala setkání skupin aktivních rodičů na Domažlicku, v
Praze a v Liberci.

Jaro/22 distribuce dotazníku mezi rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním o představách
a očekávaných možnostech péče o jejich děti. Na dotazník jsme získali téměř 650 odpovědí.
Výzkumný vzorek lze považovat za do značné míry reprezentativní. Výsledky z výzkumné
zprávy budeme prezentovat v průběhu roku 2023.

Jaro/22 natáčení filmu o/ pro rodiče dětí se zdravotním znevýhodněním s cílem představit
komunitních sociální služby. Film bude propagován během roku 2023.

Další
05/22 se předsedkyně JDI, z.s. T. Hradilková zúčastnila závěrečné konference projektu
Transformace pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji.
Cílem konference bylo vzájemné předání zkušeností a hledání cest, jak ještě zlepšit
poskytování sociálních služeb.

09/22 předsedkyně JDI, z.s. T. Hradilková se účastnila kulatého stolu s evropskou komisařkou
H. Dalli spolu se zástupci nestátních neziskových organizací poskytujících služby pro všechny
cílové skupiny znevýhodněných osob v ČR v neformálním rozhovoru a informovali komisařku
o situaci vyrovnávání příležitostí lidí se zdravotním postižením v ČR. Na jednání obě strany
vyjádřily vzájemný respekt. Projednali jak společné hodnoty, tak i rozdíly v pohledu na
některé pojmy a skutečnosti v oblasti deinstitucionalizace. Rozdílný pohled je zejména v
oblasti kvalitativních kritérií pro komunitní sociální službu.

10/22 setkání předsedkyně JDI T. Hradilkové a člena JDI T. Komárka se zástupcem Diakonie
ČCE Petrem Neumannem k vyjasnění postojů k problematice deinstitucionalizace a
nastínění možností eventuální spolupráce.

Spolupráce

JDI jako střešní organizace ve svých vyjádřeních a aktivitách je posílena vzájemnou
spoluprací a růzností členů JDI.
V rámci aktivit směřujících k naplňování vize JDI a potřebných změn v systému sociálních
služeb jsme spolupracovali zejména s Aliancí pro individualizovanou podporu, Unií
pečujících, Platformou pro sociální bydlení, Asociací vzdělavatelů v sociální práci, Národní
radou pro zdravotně postižené, Kanceláří veřejného ochránce práv...

Finanční zpráva
V roce 2022 tvořily hlavní příjmy členské příspěvky a také činnost spolku v rámci projektu Z
hnízda. Zároveň spolek hospodařil s penězi z roku 2021.

Hospodaření 2022 (v Kč):         
                                          
Náklady celkem:                                
 143 040,19,- Kč   

8



z toho spotřebované nákupy     53 640,67,- Kč
z toho služby                   83 999,52,- Kč
z toho osobní náklady           5 300,- Kč
z toho ostatní náklady                                            100,- Kč

Výnosy celkem:                           279 181,00,- Kč     

                              
z toho přijaté dary    178 176,00,- Kč  

z toho přijaté členské příspěvky                  72 105,00,- Kč     
 

Tržby za vlastní výkony a za zboží                 28 900,-Kč       
                                             
Hospodářský výsledek           136 140,81,-Kč

9



Jednota pro deinstitucionalizaci JDI, z. s.
Šlikova 1221/40, Břevnov, 169 00 Praha 6
Název nejvyššího orgánu: Valná hromada

Statutární orgán: Terezie Hradilková, předsedkyně spolku
IČ 07331878

Terezie Hradilková, předsedkyně a členka výboru
terezie.hradilkova@podporatransformace.cz

Zuzana Thürlová, místopředsedkyně a členka výboru

10

mailto:terezie.hradilkova@podporatransformace.cz

